Постановление от 04.07.2019 № 2603
	О внесении изменений в муниципальную              программу

сельского поселения Огудневское «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории  сельского поселения Огудневское» на 2017-2019 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Щёлковского муниципального района от 26.02.2019 №902/84-207-НПА «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Огудневское Щёлковского муниципального района Московской области «О бюджете сельского поселения Огудневское на 2019 год», руководствуясь постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 13.02.2019 № 668 «Об организации работы по разработке и реализации муниципальных программ, предусматривающих в 2019 году реализацию мероприятий на территориях населенных пунктов, входящих в состав городского округа Щёлково», Порядком разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 № 3587 (с изменениями),   Перечнем муниципальных программ, предусматривающих в 2019 году реализацию мероприятий на территориях населенных пунктов, входящих в состав городского округа Щёлково, утвержденным постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 13.02.2019 № 669, Администрация городского округа Щёлково постановляет:

1. Внести изменения в  муниципальную программу сельского поселения Огудневское «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории   сельского поселения Огудневское» на 2017-2019 годы, утвержденную постановлением Главы сельского поселения Огудневское от 09.11.2017 №132  (с изменениями, утвержденными постановлениями Главы сельского поселения Огудневское от 12.01.2018 №09, от 23.07.2018 №82, от 21.12.2018 №157), утвердив ее в новой редакции на 9 листах.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Щёлково Никулина Н.А.
Исполняющий полномочия Главы

городского округа Щёлково                                                            С.В. Горелов

Утверждена
постановлением Администрации
городского округа Щёлково
от 04.07.2019_ №_2603_

Паспорт муниципальной программы сельского поселения Огудневское

 «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории сельского поселения Огудневское» на 2017-2019 годы
	Координатор муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации городского округа Щёлково

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Огудневское территориальное подразделение Администрации городского округа Щёлково

	Цели муниципальной Программы
	Реализации комплекса мер, направленных на повышения эффективности использования энергетических ресурсов

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма I «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам
	Расходы (тыс. рублей)

	Итого:
	2017
	2018
	2019

	Всего, в том числе по годам
	200,0
	100,0
	0,0
	100,0

	Средства местного бюджета
	200,0
	100,0
	0,0
	100,0

	Средства бюджета Московской области
	0,0
	0,0
	0,0
	 0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы,  в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере

Деятельность жилищно-коммунального хозяйства сопровождается большими потерями энергетических ресурсов при их производстве, передаче и потреблении. Усугубляет ситуацию рост тарифов на тепловую и электрическую энергию, опережающий уровень инфляции, что приводит к повышению расходов бюджетов всех уровней на энергообеспечение.

Энергосбережение в жилищно-коммунальном хозяйстве сельского поселения Огудневское является актуальным и необходимым условием нормального функционирования, так как повышение эффективности использования энергетических ресурсов, при непрерывном росте стоимости электрической энергии позволяет добиться существенной экономии.

Указом Президента Российской Федерации от 04.06.2008 № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики» в целях обеспечения рационального и экологически ответственного использования энергии и энергетических ресурсов установлена величина снижения к 2020 году энергоемкости валового внутреннего продукта Российской Федерации не менее чем на 40 процентов по сравнению с 2007 годом.

Статьей 7 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности отнесена разработка и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

На сегодняшний день в систему уличного освещения сельского поселения Огудневское входит 30 пунктов управления уличным освещением,  977 светильников и 41,1 км  линий уличного освещения.

Большая часть уличного освещения осуществляется устаревшими светильниками РКУ, имеющими низкий коэффициент полезного действия, и в большинстве случаев, выработавшими свой ресурс. Используемые в этих светильниках лампы могут являться источником загрязнения окружающей среды при разгерметизации в условиях эксплуатации и при транспортировке. Из-за сильной изношенности неизолированного провода происходят большие потери по мощности.

За период действия муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории сельского поселения Огудневское» на 2014-2016 годы были выполнены мероприятия по устройству узлов учета уличного освещения, замене  светильников и ламп на энергоэффективные, замене не изолированного провода на самонесущий изолированный провод (СИП), а также внедрения в систему управления узлами уличного освещения энергоэффективного оборудования, что позволило сократить расходы на оплату эл. энергии и содержание сетей уличного освещения за счет большей продолжительности и рациональной работы оборудования.

Данная муниципальная программа должна обеспечить постепенное снижение потребления электрической энергии за счет  выполнения программных мероприятий, и соответственно, перехода на экономичное и рациональное расходование энергетических ресурсов, при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве и превратить энергосбережение в решающий фактор функционирования поселения.
2. Перечень подпрограмм муниципальной программы

I. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

Данная подпрограмма намечена на проведение мероприятий по рациональному использованию энергетических ресурсов путем внедрения  в  систему уличного освещения сельского поселения Огудневское энергоэффективного оборудования, что даст существенную экономию энергетических ресурсов и финансовых затрат.
3. Перечень мероприятий муниципальной программы

        Перечень мероприятий муниципальной программы и подпрограммы изложен в соответствующих разделах муниципальной программы и подпрограммы.
4. Планируемые результаты реализации муниципальной программы

Планируемые результаты реализации муниципальной программы и подпрограммы изложены в соответствующих разделах муниципальной программы и подпрограммы.

5. Отчетность о реализации муниципальной Программы.
Представление отчетности о ходе реализации муниципальной Программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 №3587 (с изменениями, утвержденными постановлениями Администрации Щёлковского муниципального района от 29.09.2016 №4565, от 12.07.2017 №4340, от 28.09.2017 №5967, от 23.01.2018 №191, от 12.02.2018 №656, от 18.06.2018 №3118).
	Планируемые результаты реализации муниципальной программы сельского поселения Огудневское

	«Энергоэффективность и развитие энергетики на территории сельского поселения Огудневское» на 2017-2019годы

	№

п/п
	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Тип показателя
	Единица измерения
	Базовое значение на начало реализации подпрограммы
	Планируемое значение показателя по годам реализации
	Наименование основного мероприятия в перечне мероприятий подпрограммы

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма I «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	1.1
	Замена светильников на энергоэффективные
	Показатель муниципальной программы
	шт.
	54
	18
	27
	35
	Основное мероприятие 1 Снижение объемов потребления  энергетических ресурсов

	1.2
	Замена неизолированного провода на самонесущий изолированный провод
	Показатель муниципальной программы
	м.
	4022
	0
	1000
	1200
	Основное мероприятие 1 Снижение объемов потребления  энергетических ресурсов

	1.3.
	Замена ламп на энергоэффективные
	Показатель муниципальной программы
	шт.
	0
	18
	0
	0
	Основное мероприятие 1 Снижение объемов потребления  энергетических ресурсов

	1.4.
	Установка узлов учета
	Показатель муниципальной программы
	шт.
	2
	0
	2
	2
	Основное мероприятие 1 Снижение объемов потребления  энергетических ресурсов

	1.5.
	Устройство энергоэффективных светильников
	Показатель муниципальной программы
	шт.
	193
	0
	26
	32
	Основное мероприятие 1 Снижение объемов потребления  энергетических ресурсов поселения Огудневское

	1.6
	Устройство линий уличного освещения
	Показатель муниципальной программы
	м.
	6032
	0
	1816
	2177
	Основное мероприятие 1 Снижение объемов потребления  энергетических ресурсов

	1.7
	Оформление технической документации для вновь установленных узлов учета
	Показатель муниципальной программы
	шт.
	2
	0
	1
	1
	Основное мероприятие 1 Снижение объемов потребления  энергетических ресурсов

Подпрограмма I
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
Паспорт

подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Муниципальный заказчик муниципальной подпрограммы
	Огудневское территориальное подразделение Администрации городского округа Щёлково

	Источники финансирования  подпрограммы, в том числе  по годам:

	Главный распорядитель бюджетных средств: Финансовое управление Администрации городского округа Щёлково
	Расходы (тыс. рублей)

	Итого:

	2017
	2018
	2019

	Всего, в том числе:
	200,0
	100,0
	0,0
	100,0

	Средства местного бюджета
	200,0
	100,0
	0,0
	100,0

	Средства бюджета Московской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Перечень мероприятий подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	№

	Мероприятия подпрограммы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия
	Источники финансирования
	Сроки исполнения мероприятия
	Объем финансирования мероприятия в году, предшествующему году начала реализации мун. программы (тыс. руб.)
	Всего (тыс. руб)
	Объём финансирования по годам
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы
	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Основное мероприятие 1

Снижение объемов потребления  энергетических ресурсов

	Проведение процедуры размещения заказа. Заключение муниципальных контрактов.Выполнение
	Итого
	2017-2019

	3865,0
	200,0
	100,0
	0,0
	100,0
	Огудневское территориальное подразделение Администрации городского округа Щёлково

	Создание благоприятных условий для проживания  в населенных пунктах поселения.

Уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам.

	Средства местного бюджета

	3865,0
	200,0
	100,0
	0,0
	100,0

	Средства бюджета Московской области

	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Другие источники

	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Мероприятие 1.

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд

	Проведение процедуры размещения заказа. Заключение муниципальных контрактов.Выполнение
	Итого
	2017-2019
	3865,0
	200,0
	100,0
	0,0
	100,0
	Огудневское территориальное подразделение Администрации городского округа Щёлково
	Создание благоприятных условий для проживания  в населенных пунктах поселения.

Уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам.

	Средства местного бюджета

	3865,0
	200,0
	100,0
	0,0
	100,0

	Средства бюджета Московской области

	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Другие источники

	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00